

## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: [gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br](mailto:gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br)

### ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 65468-000

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte



Assinado eletronicamente por:

Solimar Alves de Oliveira

CPF: \*\*\*.589.943-\*\*

em 16/11/2022 16:40:49

IP com nº: 192.168.88.9

[www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p  
hp?id=810](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810)

**- LICITAÇÃO -****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811001/2022.**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811001/2022. OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 53.451,99 (cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **F DE N J LISBOA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.206.285/0001-17, com sede na Av. Paris, s/nº Poeirao – Vitoria do Mearim/MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 001/2022 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** José W allas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e o Srº Francharles de Nazare Jansen Lisboa, brasileiro, portador do RG. 02217552320023 SSP/MA e CPF/MF nº 027.773.760 -01, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
1	<b>Aparelho de Ar Condicionado 12.000 btus</b> , tipo split, somente frio, novo, modelo em linha de fabricação, fornecido em embalagem lacrada, com as seguintes características mínimas: a) sistema inverter; b) tipo de ciclo frio; c) 03 velocidades de ventilação ou superior; d) baixo nível de ruído; e) etiqueta nacional de conservação de energia procel “a”, “b” ou “c”; f) evaporadora com display digital; g) controle remoto sem fio digital acompanhado de pilhas; h) utilize gás refrigerante ecológico, que não agride e nem danifique a camada de ozônio; i) filtro de ar removível e lavável; j) tensão de 220v; k) gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca; l) manual de instrução em português.	Und	4	ELGIN	R\$ 1.700,00	R\$ 6.800,00
2	<b>Aparelho de Ar Condicionado 18.000 btus</b> , tensão 110/220 v, tipo split, modelo split inverter, características adicionais 1 controle remoto/display digital/timer/selo procel split hi - wall, capacidade de refrigeração nominal 18.000 btu/h, po frio, tecnologia inverter, gás refrigerante r410 a, bifásico 220 volts, 60 hz. Controle remoto sem fio, função com sensor de temperatura no controle remoto: a temperatura programada ane o local onde se encontra o controle remoto. Filtro an-bactérias (lavável). Garana mínima de 02 anos, assistência técnica local autorizada. Equeta nacional de conservação de energia (ence) classe a - quando não existir, no período de aquisição, um mínimo de três fornecedores com modelos equetados com a ence classe "a" para a sua categoria, proceder conforme o argo 3º da instrução normativa mpog/slti nº 2, de 4 de junho de 2014 - dou de 05/06/2014. Obrigatório registro no inmetro. Cota me/epp.	Und	4	ELGIN	R\$ 2.650,00	R\$ 10.600,00
3	<b>Aparelho de Ar Condicionado 30.000 btus</b> , altura condensadora 707, altura evaporadora 362, capacidade (btu/h) 30.000 btus, ciclo frio, classificação energética, controle remoto sim, cor da evaporadora branco, filtro antibactéria sim, garantia 12, gás refrigerante r-410ª, ideal até (m²) 40 m², indicador de temperatura na evaporadora sim, largura condensadora 471, largura evaporadora 1259.	Und	3	ELGIN	R\$ 4.162,00	R\$ 12.486,00

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 16/11/2022 16:40:49 - IP com nº: 192.168.88.9  
Autenticação em: [www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810)



4	<b>Armário de Aço 02 portas</b> , Especificação: Dimensões: 198x090x040cm, todo em chapa de aço 22, com 02 portas de abrir frontal com reforços internos tipo ômega e puxadores estampados nas portas no sentido vertical, com acabamento em PVC, contendo 04 prateleiras, sendo 01 fixa e 03 com regulagem de altura do tipo cremalheira, com fechadura cilíndrica e pintura eletrostática a pó.	Und	6	ARTMOVEIS	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00
5	<b>Cadeira Fixa Estofada</b> Especificação : Cadeiras para reuniõesSerão fornecidas Poltronas fixas com braços, espaldar médio, assento e encosto em compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/mü,com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno anti-alérgicoem alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso280/290g/m, base em aço, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto fixo, revestimento em tecido fogo retardante, na cor azul.Braços fixos e apoia braços em poliuretano. Medidas 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura.OBS: as poltronas devem ter garantia de 5(cinco)anos.	Und	15	ARTMOVEIS	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
6	<b>Cadeira Giratória tipo Presidente</b> Especificação: Com braço fixo com espaldar baixo - Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção em couro. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de p.v.c para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência,com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas (mm):Largura 590 x Profundidade 600. Cor predominante: preta ou azul. Garantia 12 meses.	Und	3	ARTMOVEIS	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
8	<b>Estante Para Livros Nichos de Madeira e Laminado</b> - Estante em laminado melamínico na cor preta com acabamento em PVC preto; Com prateleiras para livros intercalados e nichos com portas fecho toque, coloridos em azul e amarelo; Permitir o uso somente na vertical, apoiada ao solo; sempre fixa à parede (componentes inclusos); Carga mínima suportável: 6kg/base e 2kg/nicho; distribuídos uniformemente; Altura 180cm x Largura 90cm x Profundidade 30cm; Permitida variação máxima de 5% (cinco por cento) nas dimensões.	Und	10	PANDIN	R\$ 209,00	R\$ 2.090,00



9	<b>Freezer Horizontal</b> Especificação: Horizontal Capacidade de Armazenamento: Capacidade bruta: 419 litros. Capacidade líquida: 419 litros Faixa de operação (Dupla Ação): Função Refrigerada: 2°C a 8°C Função Freezer: -18°C a -22°C Dimensões aprox. do produto (externa): 94,4x133,1x69 cm (AxLxP) Dimensões aprox. do produto (interna): 71,5x122,2x51,5 cm (AxLxP). Peso aprox. do produto: 69kg	Und	1	CONSUL	R\$ 3.905,99	R\$ 3.905,99
10	<b>Longarina 04 Lugares</b> Especificação: Estrutura em metalon 30x50 soldado no sistema mig, pintura em epóxi, assento e encosto em polipropileno	Und	5	ARTMOVEIS	R\$ 724,00	R\$ 3.620,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 53.451,99</b>

**Matões do Norte/MA 08 de novembro de 2022****- LICITAÇÃO -****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811002/2022.**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811002/2022. OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais), **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **J MARINHO CORDEIRO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.407.447/0001-45, com sede na Rua Estrada de Viana, nº 10, Sala 01, Sala 02, Sala 04, Centro – Vitória do Mearim/MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 001/2022 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** José Wallas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e o Srº Joelton Marinho Cordeiro, brasileiro, portador do RG. 221684920023 SSP/MA e CPF/MF nº 019.193.463-17, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
7	<b>Câmera Fotográfica Digital</b> - Especificações Cor: Preto Pixels: real: 24,78 Megapixel; efetivo: 24,2 Megapixel Resolução Máxima: 6000 x 4000 Proporção da tela: 3:2 Tipo de Sensor: CMOS Tipo de produto: DSLR Zoom óptico: 3 x Tamanho da tela: 3.2 polegadas Tipo de Foco: Foco automático e manual Peso do produto: 726g Formato de arquivo de imagem: JPEG, Raw Profundidade de bits: 14 bits Dimensões do produto: 13.97 x 8.13 x 11.43 cm; Especificações da Lente: Comprimento focal: 18 a 55 mm (comprimento focal equivalente a 35 mm: 27 a 82,5 mm) Abertura Máxima: f / 3,5 a 5,6 Abertura Mínima: f / 22 a 38 ngulo de visão: 76 ° a 28 ° 50 ' Ampliação Máxima: 0,38x Distância Mínima de Foco: 9,84 "/ 25 cm Design Ótico: 12 elementos em 9 grupos Lâminas de Diafragma: 7, arredondado Tipo de Foco: Auto-foco Estabilização de imagem: sim Tamanho do Filtro: 55 mm (frente) Garantia: 90 dias.	Und	1	CANON	R\$ 7.080,00	R\$ 7.080,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 7.080,00</b>

**Matões do Norte/MA 08 de novembro de 2022****- LICITAÇÃO -****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811003/2022.**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0811003/2022. OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 25.276,00 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais), **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **TECHNO SOFT SYSTEMS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 44.798.010/0001-90, com sede na Rua Abramo



Eberle, nº 136, Sala 01 A, Centro – Concordia/SC. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: José Wallas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e o Srº Jean Carlo Perin Zucchi, brasileiro, portador do RG. 4885634 SSP/SC e CPF/MF nº 061.080.219-42, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
11	<b>NOTEBOOK</b> de alta performance: Processador 8ª Geração Intel Core i7; Frequência baseada em processador 1.8 até 4GHz; Cache de CPU mínimo de 8MB. Gabinete com peso máximo de 1,7 Kg (incluindo bateria) com câmera frontal (HD) com resolução mínima de 720p. Placa de rede Wireless 802.11ac; RJ-45 Gigabit Ethernet (10/100/1000); 2 portas USB, sendo pelo menos 1 porta USB 3.1; Leitor de cartão de mídia SD; Saída de vídeo HDMI; Tomada de áudio universal; Auto falantes acoplados. Tela plana Widescreen com tecnologia de retro iluminação por LED, com no mínimo 14 polegadas; Memória RAM 8 GB (oito gigabyte), tipo DDR4, Sistema de Armazenamento A solução deverá ser híbrida, com HD + SSD (Solid-state drive); Disco rígido com capacidade mínima de 500GB; SSD mínimo de 128 GB. Placa de vídeo com GDDR5 com no mínimo 2G.	Und	4	ACER	R\$ 6.319,00	R\$ 25.276,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 25.276,00</b>

### Matões do Norte/MA 08 de novembro de 2022

#### - LICITAÇÃO -

#### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111001/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111001/2022. OBJETO:** Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 26.973,87 (vinte e seis mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos). **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **FBDL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ 38.890.258/0001-83, estabelecida na Rua Três nº 33, Residencial Primavera, São Luis/MA, CEP 65.052-849. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: José Wallas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e o Srº Luís Alberto dos Santos Muniz, brasileiro, portador do RG. 357833953/GEJUSC -MA e CPF/MF nº 680.791.763-53, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Material de Expediente						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	V. UNT (R\$)	TOTAL (R\$)



3	Caneta marca texto, com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada, na cor: amarelo. Caixa com 12 unidades	CX	20	FABER CASTEL	R\$ 23,45	R\$ 469,00
4	Grampeador de mesa para papel. Tamanho pequeno, Capacidade para grampear 25 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75g, para grampos 26/6, apoio e base plástica, estrutura metálica.	UND	15	MAPED	R\$ 19,00	R\$ 285,00
5	Perfurador de papel, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 15 folhas (referente a papel 75g/m²), com alta durabilidade.	UND	15	CAVIA	R\$ 28,00	R\$ 420,00
9	Lápis preto número 2, flexível, ultra-resistente, hexagonal c/144 unidades	CX	10	FABER CASTEL	R\$ 39,00	R\$ 390,00
11	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medindo: 360 mm x 130 mm x 250 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	UND	60	POLY CART	R\$ 10,35	R\$ 621,00
13	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de esferografia, datilografia e fotocópia, conteúdo: 18ml.	UND	40	BIC	R\$ 2,88	R\$ 115,20
14	Fita Adesiva Transparente 12mm X 40m (Rolo Com 25mm De Diâmetro).	UND	15	KRAFT	R\$ 3,22	R\$ 48,30
16	Tesoura Pequena	UND	10	TILIBRA	R\$ 5,20	R\$ 52,00
17	Tesoura grande 21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multiuso, tamanho 21 cm.	UND	10	TILIBRA	R\$ 9,30	R\$ 93,00
20	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul e preta.	UND	10	CARBRINK	R\$ 8,45	R\$ 84,50
21	Tinta Pra Carimbo	UND	15	CARBRINK	R\$ 5,58	R\$ 83,70
22	Extrator de grampo em aço cromado, tipo espátula, medindo: 14,50 cm de comprimento e ponta espessura de 1,1 cm.	UND	15	CARBRINK	R\$ 6,52	R\$ 97,80
23	Prancheta transparente, em acrílico, com prendedor metálico. Dimensões: 34cm de comprimento e 23,5cm de largura.	UND	15	SANTA CLARA	R\$ 23,96	R\$ 359,40
24	Clips galvanizados nº 2/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	CX	25	PAPELEX	R\$ 3,70	R\$ 92,50
25	Clips galvanizados nº 3/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	CX	25	PAPELEX	R\$ 4,87	R\$ 121,75
26	Clips galvanizados nº 4/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	CX	25	PAPELEX	R\$ 5,36	R\$ 134,00
27	Clips galvanizados nº 6/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação. Grampo 23/10, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	CX	25	PAPELEX	R\$ 7,29	R\$ 182,25



28	Grampo 23/16, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	CX	20	MAPED	R\$ 14,73	R\$ 294,60
29	Pasta AZ, arquivo ofício, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, tipo az, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 73 mm, cores diversa. Características adicionais: 02 prendedores internos e alavanca, mecanismo niquelados de alta precisão e cantoneiras de proteção de metal para evitar qualquer desgaste do produto. Dorso largo, etiqueta com dupla face lombada.	UND	50	FRASMA	R\$ 15,19	R\$ 759,50
30	Envelope de papel kraft amarelo ouro, medindo 240 x 340 cm, gramatura de 80 g / m2	UND	1200	KRAFT	R\$ 1,73	R\$ 2.076,00

**Material de Higiene Limpeza**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO (R \$)	TOTAL (R\$)
32	Sabão em barra glicerinado de 200g cada.	UND	60	REAL	R\$ 8,05	R\$ 483,00
38	Esponja dupla face, Esponja de louça, para limpeza, dupla face, antibacteriana, medindo 1,10 x 75 x 20 mm.	UND	160	CONDOR	R\$ 2,13	R\$ 340,80
41	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote com 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto	PCT	140	ELITE	R\$ 4,85	R\$ 679,00
42	Pano multiuso, pano de limpeza multiuso antibacterial do tipo **Perfex 60x33 cm	UND	100	ALKLIN	R\$ 3,85	R\$ 385,00
45	Cesto de Lixo de 10 litros	UND	30	SANREMO	R\$ 13,95	R\$ 418,50
48	Saco p/ Lixo de 100L pacote com 5 unidades	PCT	150	SANREMO	R\$ 43,60	R\$ 6.540,00
50	Puxador / rodo 60cm, de madeira plastificado com borracha de 60cm.	UND	15	CONDOR	R\$ 18,60	R\$ 279,00
51	Baldes de plástico, capacidade de 10 litros dimensões mínimas 255x270.	UND	15	SANREMO	R\$ 13,55	R\$ 203,25
52	Sabonete Líquido de 500ml	UND	12	FIORUCCI	R\$ 13,76	R\$ 165,12
53	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 46%. Aplicação: uso doméstico. Frasco de 1 litro.	UND	20	STAT	R\$ 9,69	R\$ 193,80
54	Odorizador de Ambiente Aerosol 360ml	UND	60	BOM AR	R\$ 10,15	R\$ 609,00
55	Sabonete comum, unidade c/ 90 g.	UND	50	PALMOLIVE	R\$ 3,04	R\$ 152,00

**Gêneros Alimentícios**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO (R \$)	TOTAL (R\$)
57	Nescau lata de 400g	UND	160	NESTLÉ	R\$ 10,85	R\$ 1.736,00
58	Refrigerante 2L, sabores variados	UND	270	PSCIU	R\$ 8,81	R\$ 2.378,70
60	Suco em Garrafa 500ml	UND	60	IMBIARA	R\$ 9,22	R\$ 553,20
62	Biscoitos Doce Rosquinha, pacote de 400g	PCT	140	MABEL	R\$ 7,55	R\$ 1.057,00
63	Água Mineral 500 ml fardo com 12	FD	320	INDIÁ	R\$ 8,00	R\$ 2.560,00
64	Galão de água mineral natural acondicionada em 20 litros	GL	120	INDIÁ	R\$ 6,35	R\$ 762,00
66	Bombons Café 500g	PCT	60	ITAMBÉ	R\$ 11,65	R\$ 699,00
57	Nescau lata de 400g	UND	160	NESTLÉ	R\$ 10,85	R\$ 1.736,00

VALOR TOTAL R\$ 26.973,87 (vinte e seis mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos).

R\$ 26.973,87

**Matões do Norte/MA 11 de novembro de 2022**

**- LICITAÇÃO -**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111002/2022.**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111002/2022. OBJETO:** Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 4.486,90 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 16/11/2022 16:40:49 - IP com nº: 192.168.88.9  
Autenticação em: [www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810)



centavos). **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **J CRUZ MARINHO LTDA**, inscrita no CNPJ 34.261.319/0001-92, estabelecida na Av. do Comercio, nº 303-A, Centro – Miranda do Norte/MA. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **FORO:** Fica elei to o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** José Wallas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e o Srº Julio Cruz Marinho, brasileiro, portador do RG. 06222216620172 SSP/MA e CPF/MF nº 626.982.323 -40, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Material de Expediente						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	V. UNT (R\$)	TOTAL (R\$)
7	Fita adesiva, gomada, plastificada, 50mm x 50m. RI - 50 m.	UND	30	ADELBRAS	R\$ 6,26	R\$ 187,80
8	Pilhas Pequenas, embalagem com 2 unidades	PCT	90	PANASONIC	R\$ 4,69	R\$ 422,10
10	Borracha branca macia p/ lápis cx c/ 40 unid.	CX	10	MERCUR	R\$ 10,19	R\$ 101,90
15	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, Tipo Clássico, Cores variadas, 180g/M², Medindo 297x210mm, Formato A4, Pacote Com 50 Folhas.	PCT	25	USAPEL	R\$ 25,84	R\$ 646,00
18	Livro Protocolo De Correspondência Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm E Com Encadernação Costurada.	UND	25	SD	R\$ 18,15	R\$ 453,75
19	Livro de Atas com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão of-set-formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	UND	25	SD	R\$ 18,44	R\$ 461,00

Material de Higiene Limpeza						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO (R \$)	TOTAL (R\$)
31	Sabão em pó. Embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT	70	NUTRILAR	R\$ 4,48	R\$ 313,60
35	Água Sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amareloesverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frascos de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	140	NUTRILAR	R\$ 3,78	R\$ 529,20
36	Limpa Alumínio de 500ml	UND	25	NUTRILAR	R\$ 4,74	R\$ 118,50
40	Copo plástico descartável, embalagem 100 x 50 ml.	PCT	160	CRISTAL COPOS	R\$ 4,75	R\$ 760,00
43	Pano de Prato, Liso de material 100% algodão, medindo no mínimo 65x40cm	UND	30	J.A. ESTAMPARIA	R\$ 8,30	R\$ 249,00
46	Vassoura de piaçava, n.º 05, base triangular, revestida de flange de metal, medida da base da vassoura onde encaixa o cabo deve ser de 16cm.	UND	15	ARTESANAL	R\$ 16,27	R\$ 244,05

VALOR TOTAL R\$ 4.486,90 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa centavos).

R\$ 4.486,90

### Matões do Norte/MA 11 de novembro de 2022

#### - LICITAÇÃO -

#### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111003/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1111003/2022. OBJETO:** Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte – MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 21.733,55 (vinte e um mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos).** **PARTES:** Câmara Municipal (Órgão Gerenciador), e a empresa **MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ 20.628.085/0001-64, estabelecida na Av. Jeronimo de Albuquerque, nº 300, Loja 17 - Angelim, São Luis/MA, CEP 65.060-641. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 16/11/2022 16:40:49 - IP com nº: 192.168.88.9  
Autenticação em: [www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=810)



pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: José Wallas Lisboa Sousa, Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante e a Sra. Patrícia Conceição da Silva Souza, brasileira, portadora do RG. 019124082001 -9 SSP/MA e CPF/MF nº 018.892.513-99, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Material de Expediente						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	V. UNT (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Papel a4, branco, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m², medindo 210 mm x 297 mm. Caixa com 10 Resmas, cada resma com 500 folhas.	CX	30	CHAMEX	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
2	Caneta Esferográfica Com As Seguintes Características Técnicas: Corpo Sextavado Em Poliestireno, Com Respiro No Centro, CX c/ 50 uN. Transparente Incolor, Tubo Em Polietileno Com Diâmetro Interno De 3,2mm, Ponta Em Latão Usinado Com Esfera De Tungstênio Usinado, Traço Da Escrita 1,0mm, Cor Da Tinta Azul, Dimensão Do Conjunto Tubo Com Suporte E Ponta 133,480mm.	CX	15	COMPACTOR	R\$ 41,05	R\$ 615,75
6	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem de 90g a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais, atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	UND	30	FRAMA	R\$ 3,84	R\$ 115,20
12	Calculadora 12 dígitos	UND	10	SPIRAL DIGIT	R\$ 34,90	R\$ 349,00

#### Material de Higiene Limpeza

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO (R \$)	TOTAL (R\$)
33	Detergente para louças de 500 ml, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	120	FC	R\$ 2,40	R\$ 288,00
34	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. Frascos de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	100	AZULIM	R\$ 8,90	R\$ 890,00
37	Esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, 60 gramas, de primeira qualidade que não acumula bactérias, 100% ecológico, tipo **Bombril.	UND	50	ASSOLAN	R\$ 2,60	R\$ 130,00
39	Copo plástico descartável, embalagem 100 x 180 ml.	PCT	200	MARATA	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
44	Inseticida Aerosol 360ml	UND	30	BAYGON	R\$ 11,96	R\$ 358,80
47	Vassoura de pelo, de pêlo animal reto, cabo de madeira cabo revestido.	UND	40	CONDOR	R\$ 24,05	R\$ 962,00
49	Saco p/ Lixo de 50L pacote com 10 unidades	PCT	150	TOTE	R\$ 34,89	R\$ 5.233,50

#### Gêneros Alimentícios

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO (R \$)	TOTAL (R\$)
56	CAFÉ - torrado e moído. Embalagens de 250g contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e numero de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos. Validade mínima de 12 (doze) meses.	PCT	120	3 FAZENDAS	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00



59	AÇÚCAR - tipo cristal isenta de sujidades, parasitas e larvas. Deve conter no mínimo 99,3 de sacarose livre de fermentação. Embalagens de 1 kg contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca e endereço do fabricante e numero de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos. Validade mínima de 12 (doze) meses	Quilo	220	BRANCA DE NEVE	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00
65	Leite em Pó pc 200g	PCT	370	LA SERENISSIMA	R\$ 7,49	R\$ 2.771,30
VALOR TOTAL R\$ 21.733,55 (vinte e um mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos).						R\$ 21.733,55

**Matões do Norte/MA 11 de novembro de 2022**

